
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 30/12/2023 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ELEBORAZIONE PAGHE E ADEMPIMENTI CONNESSI - 

AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO RAG.GROSSO ELISABETTA DI BIELLA. 

CODICE CIG: ZE93E09F14           

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Eni Locali”; 

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  

  

RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di Responsabile di 

Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n.05 del 26/04/2023; 

 

PREMESSO CHE:  

-il servizio di elaborazione delle paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed 

approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed 

assistenziale con conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una 

normativa in continua evoluzione;  
-la complessità della materia richiede il supporto di personale altamente qualificato e costantemente 

aggiornato che si occupi in via esclusiva del servizio nonché delle evoluzioni normative che riguardano i 

diversi istituti coinvolti (INPS, INPDAP, AGENZIA DELLE ENTRATE, ecc.);  

- a causa della carenza di personale all’interno dell’Ente, risulta necessario procedere alla esternalizzazione 

del servizio di elaborazione paghe e degli adempimenti connessi; 

 

INDIVIDUATO all’uopo lo Studio Rag. Grosso Elisabetta di Biella, che presenta la necessaria competenza 

e professionalità; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii;  

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO CHE:  

- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

DATO ATTO CHE:  

- il Comune di Callabiana è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 

(codice AUSA 0000240744);  

- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del presente progetto (RUP) è il 

sottoscritto, VERCELLOTTI Ing. Lorenzo; 

 

VISTO il preventivo pervenuto dallo Studio Rag. Grosso Elisabetta di Biella, che ha richiesto per lo 

svolgimento del servizio un corrispettivo annuo totale di €. 482,14 I.V.A. incluso il contributo integrativo 

4% e iva di legge; 

 

DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara 

C.I.G.ZE93E09F14;  

 

RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 

Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato;  

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 

2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

  

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in premessa, allo Studio Rag. Grosso Elisabetta di Biella, il 

servizio di gestione delle paghe e dei relativi adempimenti connessi, nell’importo annuo di € 482,14= incluso 

il contributo integrativo 4% e iva di legge;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 482,14 a valere sul Bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, 

come da prospetto allegato;  

 

3) DI DARE ATTO che l’obbligazione diventerà esigibile ai sensi del D.Lgs 118/2011; 

 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata, l'avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi 

dell’articolo 191 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;  

 

 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI ING. 

LORENZO 


